22. Abstrusa profert ex tenebris, et mortis umbram (caliginem) in lucem educit.

23. Magnas facit gentes, et easdem disperdit; expandit gentes (extra suos fines), easque reducit (intra).

24. Aufert cor (mentem) capitum populi terræ, et errare facit eos in deserto invio.

25. Palpant tenebras, et non lucem, et ille errare facit eos sicut ebrium.

Cap. XIII, vers. 1. En omnia hæc vidit oculus meus, audivit auris mea et percepit ea.

2. Sicut (quæ) vos scitis, etiam ego scio : non cedo præ vobis.

3. Verum enimvero (ut ad me redeam) ad Omnipotentem loqui volo, cum Deo disceptare cupio.

4. Vos vero estis concinnatores mendacii, medici nihili (inutiles) omnes vos.

5. Utinam prorsus tacuissetis! hoc esset vobis in sapientiam.

6. Audite, quæso, demonstrationem (defensionem) meam, et ad contentiones (argumenta) laborum attendite.

7. Num pro Deo (defendendo) iniqua loqui vultis, et pro eo (ejus causa) loqui fraudem (falsa)?

8. Vosne ejus personæ rationem habebitis, et pro Deo causam agetis (ut advocati)?

9. Num hoc bonum vobis erit, si vos explorabit? An, sicut homines falluntur, eum fallere poteritis?

10. Profecto castigabit (vel arguet vos), si clam personam respexeritis.

11. Nonne (certe) majestas ejus perterrebit vos, et terror ejus irruet super vos?

12. Memoriæ vestræ sunt parabolæ pulvris, propugnacula lutea sunt propugnacula vestra.

13. Silete (et desistite) a me, ut loquar ego, eveniat mihi quod tandem cumque.

14. Quare feram carnem meam meismet dentibus, et animam meam ponam in manu mea (ut eam servem)?

tales enim, promissis utentes vestibus, nonnisi præcincti pugnabant. — Vers. 23. Pro *reducit*, alii *abducit*, puta in exsilium; vel *dissipat*. — Vers. 24. *Populi terræ*, hominum terram inhabitantium. *Desertum invium*, hominis mente capti, consilique inopis imago. — Vers. 25. Alii, neque est lux, sine luce, luce destituti.

Cap. XIII, vers. 1. Alius : Voilà les preuves que mon oreille a tout vu, etc. — Vers. 3. Cf. XI, 5. — Vers. 5. Renan : Cela eût passé pour de la sagesse. Alius : En cela du moins vous seriez sages. — Vers. 6. Maurer : Demonstrationem, puta eorum, de quibus vos reprehendo, reprehensionem meam; contentiones, i. e. jurgia, castigations, quas labia mea in vos proferent. — Vers. 9. Renan : Serait-il bon pour vous qu'il scrutât vos cœurs? Alius : Vous en saura-t-il gré quand il viendra sonder vos cœurs? — Vers. 12. Memoriæ, sententiae memoriales, gall. mémoires, et argumenta, quibus me reum esse probare studetis. Propugnacula, propr. *dorsa*, gall. défenses. ↳ pro ↳. — Vers. 14. Sensus : Quare in vita mea conservanda curam ponam? Ducta est prioris hemistichii imago a bestia rapace, quæ prædam, ne sibi eripiatur, denti-

15. En! me occidit (alii, occidat), nihil spero; tantum vias meas in faciem ejus demonstrabo (defendam).

16. Illud etiam mihi saluti erit, quod non in conspectum ejus venit impius.

17. Audite sermonem meum, et declaratio mea veniat in aures vestras.

18. Vide, instruxi judicium (causam), scio me insontem fore.

19. Quis est ille qui litigabit meum? sane tunc (libenter) tacebo et moriar.

20. Tantum duo ne facias tecum; tunc a facie tua me non abscondam :

21. Manum tuam (morbum) a me remove, nec terror tuus (quem præsens incutis) percellat me.

22. Et (deinde) voca me in jus, et ego respondebo; aut loquar ego, et tu mihi respondeto.

23. Dic mihi quot mihi sint crimina et peccata; delictum meum et peccatum meum indica mihi.

24. Cur faciem (favorem) tuam mihi occultas, et habes me pro hoste tuo?

25. Num folium ventis propulsum agitare juvat, et stipulam aridam persequi?

26. Quod scribas (decernas) contra me amara supplicia, et hæredem me facias peccatorum juvenutis meæ;

27. Quod ponas in nervo pedes meos, et observes omnes vias meas, circa radices (plantas) pedum meorum scribas :

28. Et ille (quum jam ego) instar putredinis consumitur, instar vestis, quam tinea corrodit.

Cap. XIV, vers. 1. Homo muliere natus, brevis est diebus, et saturatus vexatione (molestiis).

2. Floris instar oritur (germinat) et succiditur, et fugit instar umbræ, nec stat.

bus aufert et in tuto collocat. Quum ponere animam in manu sua vulgo (*Jud.* XII, 13; *I Sam.* XIX, 5; XXVIII, 21; *Ps. cxviii*, 109) significat præsentissimo periculo se oblicere, hinc Maurerus secundum hemistichium sine interrogatione capit, sed affirmative : *Et ponam*, etc. Renan : Quoi qu'il arrive, j'ai pris ma chair entre mes dents, j'ai mis mon âme dans ma main, locutiones proverbiales, quarum sensus : Mori paratus sum. Alius : Pourquoi supporterai-je ces angoisses plus longtemps, et retiendrai-je mon ame prête à s'exhaler? — Vers. 16. Alius : Il sera tui-même mon salut. — Vers. 18. Renan : Me voilà prêt, j'ai disposé ma cause. — Vers. 19. Litigabit, et me reum agere poterit. — Vers. 23. Sequitur oratio adversus Deum. — Vers. 27. Circa radices, etc., i. e. que tu conserves l'empreinte de tous mes pas, ut sensus sit : Te indignum est, ut accuratissime annotes singula, in quibus peccem. Alii communius, continuata allegoria, pro observes vertunt custodias, puta meos gressus obsessos et obstrictos, miseriis videlicet; et tertium hemistichium sic interpretantur : Circa plantas pedum meorum tibi terminos, fines incidis (Renan, tu traces un fossé), i. e. pedes meos certis terminis et cancellis, extra quos egredi mihi non licet, circumscribis. — Vers. 28. Putredinis, rei cariosæ, v. g. ligni.

Cap. XIV, vers. 2. Succiditur, a rad. malat. Maurero est imperf. Kal verbi namal, abscidere, hinc abscissum

3. Et super hunc oculos habes apertos, et me in judicium tecum adducis!
4. Quis dabit (exire faciet) purum ex impuro? Nullus est (id efficiens; Maurer, *purus*)!
5. Si definiti sunt dies ejus, si numerus mensium ejus tecum (a te definitus) est, si terminum ejus fecisti, quem non prætcreat:
6. Despice (oculos averte) ab eo, ut ferierit (ex miseriis), donec (ut saltem) delectetur, sicut mercenarius, die suo *absoluto*.
7. Nam est arbori spes (vitæ novæ); si succisa fuerit, adhuc germinare potest, nec surculus ejus non desinit.
8. Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere mortuus fuerit truncus ejus:
9. Ab odore aquæ repullulat, et facit ramos ut planta (gall. *un jeune plant*).
10. At vir moritur, et prostratus est (manet); et exspirat homo, et ubi est?
11. Effluunt e lacu aquæ, et fluvius exsiccatur et arescit:
12. Et (sic) homo occumbit, nec surget; donec non sint cœli, non exercefient (homines), nec e somno suo excitabuntur.
13. Utinam in orco me absconderes, me occultares donec ira tua rediret (retro), poneres mihi terminum, et (eo elapso) recordareris mei!
14. Sed, quum mortuus fuerit homo, num revi-
marcescere, hinc omnino *marcescit*. — Vers. 4. Hæc affert, ut ex naturæ suæ vitiositate Deum facilius pertrahat ad sibi veniam dandam. — Vers. 6. Renan, *jusqu'à ce qu'il goûte la fin de sa journée*; alius, *jusqu'à ce qu'il achève sa journée*, propr. *qu'il satisfasse à son jour*. — Vers. 11. Sensus: *Aqua simul elapsa non reddit*. — Vers. 12. Cf. Dissert. II — Vers. 13. Intellige: si quod dicitur in vers. 12 non esset verum. — Vers. 14. *Militiae*,
- viscer? Si hoc fieret, per omnes dies militiae meæ exspectare patienter, donec veniret immutatio mea.
15. Vocares me (ex orco), et tibi responderem, opus manuum tuarum desiderares.
16. At nunc gressus meos numeras, nonne (certe) peccata mea diligenter servas?
17. Obsignatum est in sacculo (crumena) scelus meum, et concinnas super culpam meam.
18. At vero mons corruens dissolvitur, et rupes dimovet a loco suo.
19. Lapides deterunt (cavant) aquæ, proluunt (auferunt) effusiones earum pulverem terræ: sic spem hominis perdis.
20. Vi opprimis (Maurer, *invadis*) eum in perpetuum, et abit; mutans (mutas) vultum ejus dimittis eum.
21. Honorati sint (tunc) filii ejus, nec novit (homo mortuus); et parvi (viles), nec id animad-vertit.
22. Non nisi de se caro (corpus) ejus dolet, et anima ejus de se luget.
- gall. *station*; alias, *épreuve*. *Immutatio*, gall. *action de relever un soldat de son poste*. — Vers. 16. *Servas*, ita, ut nullum te fugiat. Aliter Maurer, *non attendis ad delictum meum*, quale sit, puta num tanto suppicio sit dignum. — Vers. 17. *Obsignatum*, etc. Renan: *Les lettres, les pièces officielles sont, en Orient, renfermées dans une bourse scellée*. *Scelus*, *condamnation*. *Et concinnas*, etc., i. e. culpam meam falsis criminationibus auges. Non male. Parreau: *Et apponis*, propr. *oblinis*, *ceram puta*, cui sigillum imprimitur, *mœs iniquitat*; gall. *tu mets le cachet sur mes offenses*. — Vers. 19. *Proluunt*: Renan, *le fleuve entraîne le sol dans ses rives*. — Vers. 20. Renan: *Tu l'é-eras sans retour, et il passe; tu te rends méconnaissable, (ob le Bram), et tu le jettes en enfer*.

SECUNDUS CERTAMINUM ORBIS

(Cap. XV-XVI).

ORATIO ELIPHAZI (cap. xv).

Cap. xv, vers. 1. Et respondit Eliphazus Thematita, et dixit:

2. Num sapiens respondet scientiam venti (vnam), et implet Euro (vento vehementi) ventrem (pectus) suum,

3. Argumentando verbis, quæ nihil prosunt, et sermonibus, quibus nil proficitur?

4. Imo tu frangis pietatem in Deum, et immuniis precationem coram Deo.

5. Profecto docet (revelat) culpam tuam os (sermones) tuum, et eligis linguam (sermonem) astutorum.

Cap. xv, vers. 4. Proprie, *frangis Dei timorem, et detrahis de meditatione coram Deo*. Alius gall. vertit: *Secouant toute crainte, tu portes tes plaintes contre Dieu même : detrahis e pectore querelam coram Deo*. — Vers. 5. *Eligis*, gall. *tu adoptes*; Maurer, *et*, i. e. *quamquam, eli-*

gis, etc., gall. *quel que soit l'artifice de tes paroles*. — Vers. 7. Alluditur ad Prov. VIII, 24, 25. — Vers. 11. *Solatia divina* sunt verba consolatoria, quibus Deus Jobum per amicos recreabat. — Vers. 12. Renan: *Et que veulent*

6. Condemnat te os tuum, nec ego; et labia tua testantur in te.

7. Hominumne tu primus natus es, et ante colles ortus eras?

8. Num in consessu Dei auditor fuisti, et traxisti ad te sapientiam totam?

9. Quid scis, quod nesciamus? *quid* intelligis, quod non sit apud nos?

10. Etiam canus, etiam senex inter nos est, multus præ patre tuo diebus.

11. An parvi tibi sunt solatia divina, et verba lenissime tecum dicta?

12. Quo te tuus rapit animus, et quid nictant (vehementer volvuntur) oculi tui?

13. Quod reducas in Deum spiritum (iram) tuum, et educas ex ore tuo verba temeraria in eum?

14. Quid homo, ut purus sit? ut sit insons muliere natus?

15. En, sanctis (angelis) ne suis quidem credit Deus, nec cœli (cœlites) puri sunt in oculis ejus.

16. Quanto minus homo detestabilis et corruptus, vir, qui bibit nequitiam ut aquam!

17. Docere volo te, ausulta mihi; et quæ vidi, ea enarrabo;

18. Quæ quidem sapientes prodiderunt, nec celarunt a patribus suis accepta;

19. Quibus solis terra tradita est, et in quorum medium non transierat peregrinus:

20. «Omnibus improbi diebus ipse se excruciat, et numero annorum qui reposti (constituti) sunt violentio.

21. Vox terrorum est in auribus ejus, in ipsa pace vastator supervenit ei.

22. Non sperat evasurum se tenebras (calamitates), et destinatus is est gladio.

23. Oberrat ad panem, ubi sit inveniendus, novit paratum esse ad manum suam (propese) diem tenebrarum (calamitatis).

24. Terrent eum vexatio et angustiae, invadunt eum sicut rex paratus ad prælium:

25. Quia extendit adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem se fortem (insolentem) se præbuit.

26. Cucurrit (vel currebat) adversus illum cum collo superbe erecto, cum (sub) densitate dorsorum (umbonum) clypeorum suorum.

27. Nam obtexerat vultum suum pinguedine sua, et fecerat adipem super lumbo.

28. Ideo urbes inhabitat desolatas, domos, quæ non habitantur, quæ paratæ (devotæ) sunt ut fiant ruinarum acervi.

29. Non ditescet (divitias servabit), nec stabit robur (alii opes) ejus, nec extendent se in terram talium parta (possessio).

30. Non recedet e tenebris (calamitatem effudire ces yeux hagards?) — Vers. 13. Reducas imo ex peccatore spiritum, quo deinde educas, etc. Renan cum multis: Pour que tu oses faire Dieu l'objet de ta colère, et lui tenir de tels discours. — Vers. 19. Renan: Race pure, qui seule a habité sur sa terre: ad doctrinæ puritatem commendandam dictum. — Vers. 20. Alius, et l'opresseur ne comptera que peu d'années; Umbreit, numerus annorum absconditus est tyranne. — Vers. 22. Destinatus, hebr. tsaphou, pro tsaphoun, vel tsaphoui, prospectatus ad gladium. Renan: Il s'envisage comme réservé pour l'épée. — Vers. 23. Renan: Il se voit déjà errant, etc. Juxta alios, non jam quæ timet improbus, sed quæ ipsi accident, hic narrantur. — Vers. 26. Sub densis (gall. épais) umbonibus, etc. Renan: En formant une masse compacte du dos de ses boucliers, i. e. ait Schultens, contumacissimum se gessit adversarium. — Vers. 28. Alius: Il habitait des villes à présent ruinées, des maisons aujourd'hui désertes, etc. — Vers. 29. Maurer, non inclinant se ad terram parta eorum, i. e. non abundant vel augmentur, imagine ducta ab arbore, cuius rami fructibus onusti ad terram feruntur. Alius, pro parta legens miklam, propr. caula, grex, vertit progenies eorum. — Vers. 30. Flamma, i. e. fulmen,

giet), surculum ejus arefaciet flamma, auferetur flatu oris ejus (Dei).

31. Ne ergo vanitati fidat: decipitur! nam vanitas erit retributio ejus.

32. Ante diem suum implebitur (ejus vita), ejusque palmæ (surculi) non jam virescent.

33. Dejicit (propr. avellet), vitis instar, uvas suas immaturas, et abjicit, oleæ instar, florem suum.

34. Sane impio cœtus (familia) est sterilis, et ignis absunit tentoria muneris.

35. Concepit dolorem (aliis inferendum), et perperit vanitatem, et venter eorum (ejus) parat fraudem. »

JOBI RESPONSIO (cap. XVI, XVII),

Cap. XVI, vers. 1. Et respondit Jobus dixitque:

2. Hujusmodi multa audivi; consolatores onerosi vos omnes estis.

3. Num finis erit verbis venti, aut quid te exacerbat, ut respondeas?

4. Ego quoque sicut vos loquerer lubenter, si esset anima vestra (vos) loco animæ meæ, scite conjungerem verba de vobis ore meo, et motitarem de vobis capite meo.

5. Firmarem (solarer) vos ore meo, et misericordia labiorum cohiberet (vestrum dolorem).

6. Sive loquor, non mitigatur dolor meus; sive desino (taceo), quid doloris a me abit?

7. Tantum nunc defatigavit me dolor (alii Deus); desolasti (o Deus) totum cœtum (familiam) meam.

8. Quod me calamitatibus constrinxisti, hoc testis factum est in me; et surgit contra me macies mea, ut in faciem meam (aperte) testetur in me.

vel solis aut venti ardor. — Vers. 31. Vanitas in priori membro est maleficium, in altero malum, quod alicui accidit. Rosenmullero vanitas sunt res vanæ mundi. — Vers. 33. Dejicit. gall. il laissera tomber, il perdra. Sensus imaginis: similis viti et oleæ, quæ ante maturitatem fructus floresve suos perdunt, improbus, licet initio prospere cesserit, tamen mox sine ulla spe ad irritum cadit. — Vers. 34. Tentoria muneris, eorum puta, qui avaritia et rapacitate rem suam auxerunt, gall. qui recèlent les présents de la corruption. — Vers. 35. Vanitatem: consilia ejus irrita fuerunt, ait Maurer; pœna in mali auctores recidit, ait Rosenmullerus. Cf. Ps. vii, 15. Renan: Il a conçu le mal et engendré le malheur. Et venter, etc., gall. ses entrailles lui préparent une amère déception, spes eos fallet. Renan: Et son sein a couvé le mensonge, quod bifariam intellige, et dolum quem aliis struere pararat, et dolum qui in ipsum recidit. Maurero et aliis venter est cor et animus, qui venter dicitur continuata metaphora.

Cap. XVI, vers. 3. Gall. quel aiguillon te pique à toujours répondre? — Vers. 4. Motitare caput est gestus commiserantis, et h. l. irridentis. — Vers. 5. Ore... labiorum tantum, non corde et factis. Pro cohiberet, alii parceret vobis.

— Vers. 7. Alius: Hélas! maintenant elle m'accable. O Dieu, tu as enlevé toute société d'après de moi. — Vers. 8. Sensus: Ipsæ meæ calamitates pro culpæ meæ testibus habentur. Conf. x, 17. Renan: Tu m'as saisi comme un criminel; ma maigreur est un témoin qui se lève contre moi et me répond en face. Alius: Puis un témoin s'élève, et d'une langue pleine de mensonge il m'accuse en face: cacheshi, falsiloquus meus: meus, i. e.

9. Ira ejus (Dei) discerpit et hostiliter persecutur me, frendet contra me dentibus suis, hostis meus in me suos acuit oculos.

10. Diducunt contra me os suum, cum contumelia percutiunt genas meas, una contra me sese congregant.

11. Tradidit me Deus iniquo, et in manus impiorum me dejecit.

12. Tranquillus eram, et me concussit, et prehendit cervicem meam et diffregit me, et statuit me sibi in scopum.

13. Circumvolant me sagittæ (alii, *sagittatores*) ejus, his transfigit lumbos meos, nec parcit (gall. *sans pitié*), humi fel meum profundit.

14. Perrumpit me ruptione super ruptionem, currit contra me herois instar.

15. Saccum consui super cutem meam, et immisi in pulverem cornu meum.

16. Facies mea vehementer rubuit (alii, *intumuit*) a fletu, et super palpebris meis est caligo.

17. Quanquam iniquitas non est in manibus meis, et preces meæ puræ sunt.

18. Terra, ne tegas sanguinem meum, neve meo sit locus clamori!

19. Etiam nunc, ecce, in cœlo est testis meus (innocentiae meæ), et conscius meus est in excelsis.

20. Irrisores (tantum, non consolatores) mei sunt amici mei : ideo ad Deum stillant lacrymæ meæ.

21. Jus dicat viro (mihi) cum Deo (seipso), et filio hominis cum socio suo (Jobi amicis).

22. Quandoquidem anni numerati (pauci) mox venient (transibunt), et viam, qua redditurus non sum, ingrediar.

Cap. xvii, vers. 1. Spiritus meus deperditur, dies mei extincti sunt, sepulcrum mihi aperitur.

2. Saltem si non irrisiones (alii, *irrisores*) mecum essent, et si non in rō adversari eorum commoraretur oculus meus!

3. Deus, pone, quæso, pignus tuum; sponde pro

contra me. — Vers. 9. Tò ejus alias refert ad *falsiloquus*. Cæterum in his versibus Jobus, quasi mente conturbatus, Deum atque suos hostes simul incusat. Tò *hostis meus ad Deum quoque* Maurer refert : *hostis veluti meus*. — Vers. 10. Subjectum in hoc vers. eos Maurer esse vult, qui in vers. seq. *iniqui et impii* appellantur. Metaphorice tamen hæc opprobria possunt intelligi. Sese congregant, propr. *se complent*, pleno numero conveniunt, gall. *se liguent*; Renan, *se relèvent*. — Vers. 14. Renan : *Il ouvre dans mon sein brêche sur brêche*. — Vers. 15. *Cornu*, caput, frons. Rosenmüllerus : *Cornu*, i. e. gloriam et dignitatem, metaphora a bobus petita. — Vers. 17. *Preces*, i. e. cultus, religio. — Vers. 18. *Locus*, in quo lateat et inhibeatur. — Vers. 19. *Conscius*, qui vitam meam novit. Renan, *un garant*.

Cap. xvii, vers. 1. *Sepulcrum*, proprie *sepulcra*, quod in locis, in quibus mortui sepeliuntur, plura aut multa sepulcra sunt. Similiter apud Græcos ταφαὶ de unius sepulcro dicitur : Cf. Herod. 5, 63 ; Sophocl. Aj. 1090. — Vers. 2. Dummodo ne semper viderem eos mihi obloqui et repugnare. — Vers. 3. Iterum Deus repræsenta-

me apud te : quis *alius erit*, qui in manum meam feriendo infigit *manum suam*?

4. Nam cor eorum occultasti ab intelligentia : propterea non extolles eos.

5. *Homo* qui prædæ (hostibus et raptoribus) addicit amicos, hujus natorum oculi tabescant (vana auxilii spe et exspectatione)!

6. Et me statuit *Deus* (Renan, *on*) in proverbiū populorum, et talis, cui in faciem inspuatur.

7. Ideo hebetatus est præ mœrore oculus meus, et membra mea instar umbræ sunt cuncta.

8. Obstupescunt recti super hoc, et insens aduersus impium *ira* se excitat.

9. Attamen en tenax est pius viæ suæ, purusque manuum addit robur *suum*.

10. At vero vos omnes redite et venite, quæso, nec inveniam inter vos sapientem.

11. Dies mei præteriorunt, consilia mea abrupta sunt, hereditates (dulcissimæ spes), *inquam*, cordis mei.

12. Noctem in diem convertunt *amici*, et lux propinquæ (similis) est tenebris.

13. Si (quum) spem pono in orco, domo mea, si in tenebris sterno lectum meum;

14. Si putredini dixi : Pater meus tu, mater mea et soror mea vermis :

15. Ubinam est spes mea ? et spes mea, quis eam videbit?

16. Ad orci vectes (clastra) ea descendit; si saltem omnibus æque super pulvere quies est.

ORATIO BILDADI (cap. xviii).

Cap. xviii, vers. 1. Et respondit Bildadus Su-chita, et dixit :

2. Quousque *exspectabimus* ut verbis finem

tetur duplē personam sustinens, adversarii, qui calamitatibus Jobo inflictis eum reum esse ostendit, et sponsoris, qui, sponsione apud judicem interposita, eum innocentem esse affirmat. Posterioris hemistichii sensus : Quis, præter te, dextra data fidem pro me interponet ? gall. *quel autre voudrait s'engager à ma défense ?* — Vers. 4. Alius, *ne permets donc pas qu'ils triomphent*. — Vers. 6. Propr. *et res expienda in faciem factus*. — Vers. 9. *Addit robur*, sensu ethico, gall. *redouble de constance*. — Vers. 10. Gall. *quant à vous, tournez-vous et retournez-vous* (in responsis vestris) *tant qu'il vous plaira*, etc. Alter Renan : *Or ça, revenez, je vous prie. Je vais vous prouver qu'il n'y a pas de sage parmi vous*, ita ut Jobus amicos jam abeuntess revocet. — Vers. 12. *Con-vertunt*, puta amici; vel impersonaliter pro *convertitur*. Sensus : Ob dolores et curas noctem insomnem transigo, dies vero et lux brevissima est et nulla fere mihi præ tenebris malorum. Versuum 11 et 12 hunc sensum facit Maurer : Amici stultos se præbent, quia, quamvis res meæ desperatæ appareant, tamen me rursus felicem fore contendunt. Ita et Renan, qui vertit : *De la nuit vous faites le jour* (cum ad felicitatem me redditum affirmatis). *Ah ! que votre jour ressemble aux ténèbres !* — Vers. 13. Alius : *Si j'espère, c'est l'enfer pour demeure*; nec si deinceps intelligit.

Cap. xviii, vers. 2. Quousque, pro *ecquando* : nimiron

imponatis? intelligite, et *tum loquemur vobis.*

3. Cur pro bestiis habemur, obturati (animo) sumus in oculis vestris?

4. O *tu*, discerpens animam (vitam) suam in ira sua, num propter te deseretur (ab incolis) terra, et dimovet rupes a loco suo?

5. Utique lux improborum extinguetur, nec splendet flamma ignis (foci) ejus.

6. Lux obscuratur in tentorio ejus, et lucerna ejus, quæ super eo pendet, extinguetur.

7. Coarctabuntur gressus roboris (firmi, vel superbi) ejus, eumque suum dejicit consilium.

8. Nam immittetur in rete pedibus suis, et super cassibus ambulabit.

9. Prehendet laqueus calcem ejus, et fortiter eum tenebit nodus (vel *vinculum*).

10. Absconditus est humi funis ejus (quo capiatur), et decipula ejus super semita.

11. Undique percellunt eum timores, et exagitant eum ad pedes ejus.

12. Est famelicum (fame confectum) robur ejus, et exitium aptatum est lateri ejus.

13. Comedit membra cutis (corporis) ejus, comedit membra ejus primogenitus mortis.

14. Avelletur (improbus) e tentorio suo, sua fiducia, et deducetur ad regem terrorum (mortem).

15. Habitabunt in tentorio ejus alieni, spargetur (pluet) super domicilium ejus sulphur.

16. Inferne radices ejus exarescunt, et superne præciduntur rami ejus.

aliter sententiam absolvit, atque exorsus erat homo impatiens. *Loquemur*, talia, qualia Jobus ab amicis requirerat. Aliter Maurer: *Quousque (tu et ii, qui tecum consentiunt) ponetis laqueos verbis*, quamdiu verba venabimini et sectabimini utut inania, et in illis disputandi et obloquendi occasionem quæretis? *Sapiatis*, rectæ rationi parcatis, et postea loquamur, sermones conferamus! Renan: *Quand seras-tu sage et nous laisseras-tu parler?* — Vers. 3. *Pro obturati*, alias *immundi*, a N.D.U. — Vers. 4. Sensus: Num tu, qui propter calamitatem a Deo tibi inflictam iratus te excrucias, illum rerum ordinem a Deo constitutum, quo improbitas poena afficiatur, immutari et everti vis, ne peccatorum tuorum poenas luas? — Vers. 5. *Lux et ignis felicitatis imagines.* — Vers. 8. *Pedibus suis*, videlicet locum, in quo retia sunt posita, ingressus. Alius, *jacietur rete pedibus ejus*, propr. *jacietur cum reti*. — Vers. 11. *Ad pedes ejus*: Renan, *pas à pas*, vel *a tergo*. — Vers. 13. Orientalibus morbi sunt filiae vel filii mortis, hinc *primogenitus mortis* est morbus præ cæteris atrocitate sua insignis, ut elefantiasis. Alius: *Il ronge les extrémités de sa chair, il dévore ses propres membres, fils ainé de la mort.* — Vers. 14. *Sua fiducia* ast oppositio vocis *tentorio*, in quo scil. semper se tuto habitaturum esse putabat. *Deductor*, propr. *deductet*, gall. *on l'amènera*; vel, *id* (sors ejus fatalis) *deducet*: feminin. in sensu generis neutrīus; vel, *deduces*, o Deus. Alius: *Tous ses biens (propr. fiducia ejus) seront enlevés de sa tente, les terreurs comme un roi (cum vi comparationis) le poursuivent.* — Vers. 15. *Alieni*, propr. *ex iis, quæ ei non sunt*, subjectum verbi *thiskcon*, 3 femin. sing. Alius: *Habitant terrores domicilium ejus desertum* (Rosenm. *in tabernaculo, non suo*). *Sulphur*: cf. Gen. xix, 24; Ps. xi, 6. — Vers. 16. *Præciduntur*: alii, *marcescunt*. — Vers. 17.

17. Memoria ejus periit e terra, nec nomen eius super facie campi.

18. Detrudunt eum ex luce in tenebras, et ex orbe terrarum exigunt eum.

19. Non proles eius est, nec soboles in populo eius, nec superstes est *ullus* in eius habitatione.

20. Super die *fatali* eius obstupescit posteri, et majores prehendent terrorem.

21. Nonnisi haec (tales) sunt habitationes impiorum, et hic talis est locus eius.

JOBI RESPONSIO (cap. xix).

Cap. xix, vers. 1. Et respondit Jobus, dixitque:

2. Quousque affligitis animam meam (me), et contundetis (vulnerabis) me verbis vestris?

3. Jam decies (compluries) ignominia me affectistis, nec pudet vos me obtundere (sermonibus).

4. Quod si revera erraverim, apud me *tantum* manet (me tangit) error (peccatum) meus.

5. Si revera adversus me fastuose agere vultis, et exprobrare mihi (vel *coram me*) ignominiam meam:

6. Scitote, quæso, *Lucum* me incurvasse (jus meum pervertisse), et rete suum mihi circumjecisse.

7. En, clamo violentiam, nec exaudior; vociferor, nec jus (obtineo).

8. Viam meam circumsepsit (Deus), nec transire possum; et in semitis meis tenebras posuit.

9. Gloriam meam mihi exuit, et abstulit coronam capitū mei.

10. Destruxit me undique, pereo! et evulsit ut arborem spem meam.

11. Et exardescere fecit contra me iram suam, et habuit me pro hostibus suis.

12. Turmæ (malorum) ejus irruere, et complanaverunt usque ad me viam suam, et castra posuerunt cræla tabernaculum meum.

13. Meos fratres a me removit, et qui me novierunt (familiares mei) tantummodo (prorsus) abalienati sunt a me.

14. Reliquerunt me propinqui mei, et noti mei sunt mei oblii.

15. Meæ domus inquilini et ancillæ meæ pro alieno me habent, peregrinus factus sum oculis eorum.

Campi, agrorum. Rosenm. *in foro*. — Vers. 20. *Majores*, propr. *priores*, puta posteriorum, i. e. qui cum improbo, vel paulo post vivunt. Schultensio *posteri* sunt occidentales, *priores* vero Orientales: non male. — Vers. 21. *Talia evenient* impiorum domui.

Cap. xix, vers. 3. Gall. *que vous m'assommez sans pudeur*. — Vers. 5. *Si revera*: Renan, *de quel droit osez-vous me parler avec insolence?* Alius, *pourquoi donc, etc.* — Vers. 12. *Complanare*, vel *munire sibi viam*, i. e. patetfacere aditum. — Vers. 14. *Reliquerunt*: Maurer, *desierunt*, puta venire ad me, mihi desunt. — Vers. 15. *Inquiliini*, servi peregrini, qui in domum meam confugerunt et in fidem meam sunt recepti: cf. Deut. xxiii.

16. Servum meum voco, nec respondet, *vel quando ore meo ei supplico.*

17. Animus meus (ego) alienus est uxori meæ, et deprecor (deprecer oportet) ventris mei filios.

18. Etiam infantes spernunt me; *si surgere volo* (*vel conor*), loquuntur in me.

19. Abominantur me omnes viri familiaritatis meæ, et quos diligebant, *ii se vertunt in me.*

20. Pelli meæ et carni meæ adhærent ossa mea, et evasi cum cute dentium meorum.

21. Miseremini mei, miseremini mei, vos amici mei! nam manus Dei me tetigit (calamitate affecit).

22. Cur me persequimini sicut Deus? et carne mea nunquamne satiabimini?

23. Quis dabit *ergo*, ut scribantur verba mea? quis dabit, in libro ut exarentur,

24. Stylo ferreo et plumbo in æternum in saxo excidantur?

25. Nam ego novi quod redemptor meus vivit, et quod ille postremus (immortalis) super pulvrem surget (*vel stabit*).

26. Et postea pelle mea circumdabuntur hæc, et de carne mea intuebor Deum meum:

27. Quem ego intuebor mihi (cum voluptate); oculi mei videbunt, et non aliis: *hac spe consumuntur renes mei in sinu meo.*

28. Quum (*vel qui*) vos dicitis: « Quomodo persequemur eum, et quam radicem verbi (quodnam scelus) inveniemus in eo? »

29. Timete vobis a facie gladii (divini judicis): nam fervor (ardentes) sunt pœnæ gladii divini, ut sciatis esse judicium!

16. — Vers. 16. Renan, *j'ai été réduit à le supplier de ma bouche.* — Vers. 17. *Alienus*: Renan, *indifferent*. Aliter Maurer: *Itatius meus fœtens alienus* (molestus) *est uxori meæ, et fœto* (fœtor meus, mei morbi, fastidio est) *liberis ventris mei.* Pro *deprecor*, Gesenius *vertit preces meæ*, *vel tō deprecari meum.* *Filiis*, etc. At vero liberi Jobi interierant (cap. 1, 19); ideo hæc vox de liberis latiore sensu, i. e. de *nepotibus*, intelligenda est. — Vers. 18. *Si surgere volo*, quod ob virium defectionem ægre perago, irrident me. — Vers. 20. *Cute dentium*, gingiva; locutio proverb., cuius sensus: omnia perdidi. — Vers. 22. Renan: *Etes-vous insatiables de ma chair?* quæ locutio significat perdere, confiscare aliquem, *vel potius catumniari aliquem.* — Vers. 23 seqq. Vide supra Dissert. II. — Vers. 26. *Et postea*, etc. Alius: *Je sais.... et que recouvert de ma peau, transpercée aujourd'hui par tant d'ulcères, etc., propr. et post pellem meam iterum indutam, quam perforarunt hæc ulcera.* — Vers. 28. *In eo*, ut legunt multi codd. Insuper dici potest *bi* positum esse probo, quia ipse Jobus amicorum sermones de se refert. Renan: *Alors vous direz: « Pourquoi le poursuivions-nous? » Et le bon droit se trouvera de mon côté.* Maurer: *Si dicitis.... Et si cogitatis radicem rei, veram calamitatum causam, i. e. culpam, inventam esse in me.* — Vers. 29. Alii: *Nam fervor sunt (iram Dei accendent) iniquitates gladio dignæ.* Rosenm., *nam est sævitia vestra crimen gladio dignum.* *Judicium*, ex *v* relat. et *din.* Alii, *omnipotentem*, sive *shaddin* sit forma plur. pro *shaddai*, sive legendum sit *shaddai*, littera finali *n* per errorem addita.

ORATIO ZOPHARI (cap. xx).

Cap. xx, vers. 1. Et respondit Zopharus Naamithita, dixitque :

2. Idcirco cogitationes meæ me huc illuc impellunt, et propterea festinatio mea in me est.

3. Castigationem ignominiae meæ audio, sed spiritus ex intelligentia mea respondet mihi.

4. Nonne scis hoc, *quod ab æterno, ex quo positus est homo in terris,*

5. *Quod, inquam, jubilum impiorum e propinquo (breve) est, et quod scelerati lætitia ad momentum (momentanea) est?*

6. *Etiam si ascenderit ad cœlum elatio ejus, et caput ejus ad nubes ascenderit,*

7. *Tamen sicut sterlus suum in perpetuum petrit; qui eum adspectabant, dicunt: « Ubinam est? »*

8. *Veluti somnum avolat, nec inveniunt eum; et fugatur ut visum noctis.*

9. *Oculus conspexit eum, nec perget; nec rursus spectabit eum locus ejus.*

10. *Filii ejus gratiam pauperum (a patre spoliatorum) implorabunt, et manus ejus reddent robur (opes male partas) ejus.*

11. *Ossa ejus plena sunt peccatis occultis ejus, et cum eo in pulvere dormient (propr. dormiet).*

12. *Si (licet; Renan, quia) dulce fuerit in ore ejus malum, si occultaverit illud sub lingua sua,*

13. *Si pepercerit ei (in ore servans), neque dimiserit et retinuerit illud in medio palati sui:*

14. *Ille ejus cibus in visceribus ejus alteratur, fel viperarum fit in intimo (ventre) ejus.*

15. *Divitias (aliis ereptas) absorpsit, et evomet eas, e ventre ejus eas expellet Deus.*

16. *Venenum aspidum suxit (alius, sugel), interficiet eum viperæ lingua.*

Cap. xx, vers. 2. *Idcirco*, quia *judicium existit*; Maurer: *quia castigationem etc.* Alii *vertunt, projecto* *huc illuc impellant*, propr. *me reducunt*: alii, in scenam, *ut denuo loquar;* alii, *respondent mihi*, responsum mihi suggestum. *Et propterea* vehementi animi fervore commoveor. *Propterea* respondet *tō idcirco* in priori membro. — Vers. 3. Renan: *Je m'entends adresser de honteux reproches.* Maurer: *Animi mei offensi impetus me incitat, ut pro intelligentia respondeam.* Alius: *Mais mon esprit éclairé me suggère bien de quoi répondre.* — Vers. 7. *Stercus*: cui interpretationi obstare merito observant, quod imago indecora est, deinde quod *stercus vel lutum non interire, sed conculari aut everri* dicitur. Hinc Maurer *vertit, secundum magnitudinem tuam*, pro magnitudine sua. Alius, *vain jouet des vents*, propr. *sicut voluntatio ejus*, scil. nubis (in vers. præced.), i. e. sicut nubes a vento exagitata. — Vers. 9. Renan: *L'œil l'a contemplé pour la dernière fois.* — Vers. 10. *Gratiam implorabunt, vel sibi conciliabunt (a ratsah)*, bona erepta iis restituendo. Maurer, *filios ejus conterunt, vexant, tenues, egeni, a ratsals.* — Vers. 11. Alii, *peccatis juvenitatis ejus.* Subjectum verbi *dormient* est *ossa*, *vel peccata.* Aliter Maurer, *ossa ejus plena sunt juvenile, et tamen cum eo in pulverem recumbunt*, i. e. improbus in hoc summo corporis sui robore juvenili mortem (præmatram) occumbit. — Vers. 13. *Neque dimiserit, servaverit;* Maurer, *neque dimiserit in ventriculum, neque id vora-*

17. Ne videat (videre speret) rivos, fluenta torrentium mellis et lactis.

18. Reddet labore parta, nec abliguriet: *reddet* secundum vim (quantitatem) retributionis ejus, neque de illis laetabitur.

19. Nam confregit (confactos a se) deseruit pauperes, domos rapuit, et non aedificavit.

20. Nam non noverat tranquillitatem inventre suo, nec cum desiderabili suo (re sua carissima) evadet.

21. Nihil reliquum fuit vorationi ejus, propterea non durabit bonum ejus.

22. In plenitudine abundantiae ejus *subito* angustum est ei; omnes plagae ærumosi *hominis* eum invadunt.

23. Sit, quo venter ejus impleatur! Mittet in eum Deus ardorem iræ suæ, et pluet super eos (eum) in cibum ejus.

24. Fugit armaturam ferream, trajicit eum arcus æneus (scil. sagittis missis).

25. Extrahit improbus telum, quod exit e corpore; fulgor (sagitta, vel gladius micans) ex felle (improbi) prodit: super eo terrores mortis sunt.

26. Omne tenebrarum (calamitatum) genus reconditum est thesauris ejus; consumit eum (vel eos) ignis non afflatus (ab hominibus, divinus), depascit residuum in tentorio ejus.

27. Revelabunt cœli iniquitatem ejus, et terra consurget adversus eum.

28. Migrabit (auferetur) proventus domus ejus, est res diffluens (diffluet) in die iræ ejus (Dei).

29. Hæc est pars hominis improbi a Deo assignata, et hæc est hæreditas dicti (jussi) ejus (ei addicta) ab Omnipotente.

JOBI RESPONSIO (cap. xxi).

Cap. xxi, vers. 1. Et respondit Jobus, dixitque:

2. Audite diligenter sermonem meum, et sit hoc consolatio vestra.

rerit. — Vers. 17. Absit, ut unquam se oblectaverit rivorum (aqueæ, ait Maurer, quæ est Orientalibus felicitatis imago) adspectu. — Vers. 18. *Abliguriet*: Renan, *il rendra ce qu'il a pris et ne se gorgera plus*. Alius, *et il n'en accumulera plus autant qu'il doit*. Secundum vim, etc. i. e. quantum justa compensatio poscit, i. e. ex asse omnia: ita Renan et Winer. Alii aliter. — Vers. 19. Renan: *Il a saccagé des maisons et ne les a pas rebâties*. Alius, *et n'en a point rebâties*, ut affirmando et negando idem dicat. — Vers. 20. *Nam* aliam causam indicat: aliis, *quia non... ideo nec cum. Non noverat*, etc., i. e. insatiabili habendi et fruendi cupiditate semper commovebatur; Renan: *Les appétits de son ventre n'ont pas connu le repos*. — Vers. 21. *Voratio* hic est avaritiae imago. — Vers. 22. Renan, *tous les coups du malheur tombent sur lui*. Aliter Maurer cum multis, *omnis manus ærumnorum*, etc., i. e. omnes pauperes, præserit ab eo spoliati, ei manum injiciant. — Vers. 23. Alius, *mittat, pluat*. Renan, *elle (ira Dei) pleuvra sur lui en guise de pain*. Alius, *qu'il (Deus) lui verse ce pain à dévorer!* — Vers. 24. *Fugit*: Maurer, *si fugit*; aliis, *fugiat... trajiciat*. Pro *trajiciat*, aliis *perseguatur*.

Cap. xxi, vers. 2. *Consolatio vestra*, consolationum vestrarum loco, hoc mihi solatio erit, dum sermones recti

3. Ferte me, et (dum) ego loquar, et postquam locutus fuero, ridebis (si lubet).

4. Num, quod ad me attinet, de hominibus querela mea est? cur igitur non brevis (impatiens) fieret animus?

5. Adspicite me et obstupescite, et ponite manum super os (obmutescite).

6. Et si cogito, perturbor, et prehendit caro mea horrorem.

7. Cur improbi vivunt, senescunt, etiam invalescent robore?

8. Semen eorum firmum est coram iis, cum iis, et propagines eorum in oculis eorum integræ manent.

9. Domus eorum sunt pax (securæ) sine terrore, nec virga Dei super eos.

10. Ejus boves concipiunt, nec abjiciunt (abortu) prolem; vacca ejus parit, nec abortum facit.

11. Emittunt (gall. ils mènent) ut gregem infantes suos multos, et pueri eorum circa eos saltant.

12. Tollunt vocem (canunt) cum tympano et cithara, et lætantur (gall. se divertissent) ad sonum fistulæ (gall. hautbois).

13. Terunt in bono dies suos, et momento (morte facilis) in orcum descendunt.

14. Et tamen dixerunt Deo: « Recede a nobis, et cognitione viarum tuarum non delectamur.

15. Quid est Omnipotens, ut serviamus ei, et quid proficimus eo, quod precibus ei occurrimus? »

16. En nonne præsto (et certo) est in manu eorum bonum? Absit a me consilium improborum!

17. Quoties lucerna improborum extinguitur, et venit super eos pernicies eorum (eis debita)? *Quoties funes in ira sua (portionem iræ suæ) tribuit iis Deus?*

18. *Quoties* sunt ut palea coram vento, et ut gluma, quam aufert turbo?

19. « At, dicitis vos, Deus reservat filiis ejus ca-

nil solatii habent. — Vers. 4. *De hominibus*, sed est de mira in impiis et piis tractandis Dei providentia. — Vers. 6. *Cogito*, puta de improborum statu. — Vers. 7. *Robore*, viribus; aliis, *opibus*. — Vers. 10. *Concipiunt*, propri. *transire ad se faciunt*, puta semen virile. Renan cum multis: *Taurus ejus transmittit semen, init, gravidam facit vaccam, nec fastidit*, abjicit semen, ita ut non sit irritus coitus. Quibusdam *vacca* hic est uxori: quod confirmat ex versu seq. — Vers. 13. *Descendunt*, hebr. *iechathou*, imperf. verbi *nachath*. Vulgo de improborum εἰθεργεῖα interpretantur; aliis tamen intelligit de eorum subita et inopinata morte, quis sic vertit, et *soudain ils sont engloutis dans l'enfer: eux qui ont dit*, etc. — Vers. 16. Alii ironice, *ecce! non in manu*, etc. Alius sine ironia aut interrogatione: *Voilà qu'ils ne sont pas maîtres de leur bonheur*; vel: *bonum eorum non durat*. — Vers. 17. *Quoties*, non affirmantis et augentis, sed negantis et minuentis, ut vertit Renan: *Voilà souvent s'éteindre*, etc. Maurer tertium membrum vertit, *quoties Deus in ira sua, iratus, iis tribuit sortem*. *qua digni sunt?* Alius e contra: *Combien de fois on a vu*, etc. — Vers. 18. Dupli sensu et hic vers. accipitur. — Vers. 19. Alius: *Deus et filios*

lamitatem ejus. » *Ei ipsi (improbo) rependat Deus, et ipse experiatur!*

20. Videant oculi ipsius exitium suum, et de ira Omnipotentis bibat.

21. Nam quæ est cura ejus de domo sua post se, et (si) numerus mensium ejus abscissus (exactus) est?

22. Num Deum quis docebit scientiam (sapien-
tiam), eum, qui excelsos judicat?

23. Moritur hic in vigore integritatis (felicitatis)
suæ, totus ipse tranquillus et quietus (felix).

24. Vasa (mulcitra) ejus plena erant lacte, et
medulla ossium ejus irrigabatur.

25. Et alius moritur cum anima amara, nec co-
medit bonum.

26. Una super pulverem procumbunt, et putre-
do (vel vermes) operit eos una.

27. Ecce! novi cogitationes vestras, et cogitata
(gall. opinions), quibus mihi injuriam infertis.

28. Nam dicitis: « Ubi est domus tyranni, et ubi
est tentorium habitationum improborum?

29. Annon interrogastis prætereunte viæ, et
signa (documenta) eorum ignoratis?

et ipsos puniet, et oculi ejus videbunt, etc. — Vers. 22. *Excelsos*, tum in celo, tum in terris. Abrumpit disputationem, et se et socios admonens officii hominis in suscipiendo ac non definiendo Dei iudicis, seu qua ratione ei cum hominibus agendum sit. — Vers. 24. Alius post Gesenium: *Latera*, seu membra ejus plena erant adipe, legendo chaleb pro chalab. *Irrigabatur*, ne aresceret; sensus: corpore vegeto et sano gaudebat. — Vers. 25. Gall. sans avoir goûté le bonheur. — Vers. 29. *Viatores*,

30. « Die calamitatis, aiunt, parcitur malus, die
irarum salvi abducuntur (mali).

31. Quis indicat (exprobrare audet) in faciem ejus
viam ejus, quodque patravit, quis rependit illi?

32. Et ille (improbus) ad sepultra (sepulcrorum
locum) cum pompa deducitur, et super tumulo (mau-
solæo) vigilat.

33. Dulces (leves) ei sunt glebae vallis (in qua
sepultus est), et post se omnes homines trahit,
etiam ante eum non est numerus. »

34. Quomodo igitur consolamini me inaniter?
et responsiones vestras quod attinet, relinquitur
(manet in iis) malitia (vel mendacium).

quia vident multa, rerum experientia valent. — Vers. 30. *Irarum*, propr. *exundationum*, quod de aquarum inunda-
tionibus intelligunt quidam. Alius: *Que l'impie est réservé pour les jours de la ruine, pour les jours où la vengeance doit éclater. Jusqu'alors qui oserait lui reprocher, etc.* — Vers. 31. *Ejus*, puta improbi. Maurer: *Viam ejus*, i. e. *Dei rationem agendi*. Juxta Renan, *viantes docent* non modo quæ vers. 30, ut vult Maurer, sed quæ vers. 30-33 continentur. — Vers. 32. *Vigilut*, quomodo? Schultens: *Tam amplo sepulcri monumento, memoria nominis ejus servatur, et quodammodo fit immortalis*. Renan: *vel ob statuam hominis erectam, vel ob sententias in laudem ejus monumento insculptas*. — Vers. 33. *Post se...ante eum*, de tempore. *Trahit* in eamdem viam, eosdemque mores, nempe quia felicem habuit exitum. *Etiam*, quemadmodum ante eum improbi innumerabiles fuerunt. Ita Maurer. Rosenmullerus: *Mors non est peculiare impio malum. Sunt qui id intelligunt de hominem frequentia in pompa funebri. Alii aliter.* — Vers. 34. Renan: *Que signifient donc vos vaines consolations? Au fond de toutes vos réponses il n'y a que méchanceté.*

TERTIUS CERTAMINUM ORBIS

(Cap. XXXII - XXXVIII).

ORATIO ELIPHASI (cap. xxii).

Cap. XXII, vers. 1. Et respondit Eliphasus The-
manita, dixitque :

2. Num Deo quidquam proficiat vir? immo vero
sibi ipsi prodest intelligens (pius).

3. Num oblectamentum est Omnipotenti, quod
justus fueris? num ei lucrum, quod integras redi-
dideris vias tuas?

4. Num præ reverentia (gall. égard) tui contem-
det tecum, tecum in judicio congregietur?

5. Annon malitia tua magna est, neque ullus
finis (numerus) peccatis tuis?

6. Nam pignora aufereras a fratribus tuis gra-

Cap. XXII, vers. 2. Alius secundum membrum vertit,
num ipsi (Deo) proficit sapiens. gall. *Dieu tirerait-il quel-
que recours du sage?* — Vers. 3. Alius: *Qu'importe au
Tout-Puissant ta justification, et que gagnera-t-il à l'apo-
logie de tes voies?* — Vers. 4. *Contendet*, te reum ostendet. Aliter Renan post Maurerum: *Crois-tu que c'est par
crainte qu'il te punit, et qu'il entre en jugement avec toi?* — Vers. 6. Quæ sequuntur scelera, Eliphasus a Jobo
commissa esse tantummodo suspicatur, utpote quæ ab

tis (præter jus), et vestes nudorum (pannosorum)
exuebas.

7. Non aquam languescenti bibendam dabas,
et esuriensi denegabas panem.

8. Et homo brachii (violentus), ei erat terra, et
vir spectatus (auctoritate valens) in ea habitabat.

9. Viduas dimittebas vacuas, et brachia orpha-
norum conterebantur.

10. Propterea circumdant te laquei, et perter-
ret te terror repente.

11. Quin tenebræ, ut videre nequeas, et affluen-
tia aquarum operit te.

12. Nonne Deus est altitudo cœlorum (tam al-
tus, quam cœlum)? Et vide caput (cacumen) stel-
larum : quam alte sunt!

13. Et (tamen) dicebas: « Quid novit (curat)
Deus? Num pone caliginem judicet?

14. Nubes ei sunt velamentum, ut videre ne-

hominibus opulentis committi solent. — Vers. 8. Te ju-
dice hæc siebant. — Vers. 9. *Brachia*, forsitan omne jus et
præsidium. — Vers. 11. *Tenebræ, aquæ*, calamitatum
imagines. — Vers. 12. Nunc Jobum accusat, quod Deum

queat, et fornicem cœli obambulat (non terram). »

15. Num viam antiquitatis servas, quam olim ingressi sunt viri nequitiae,

16. Qui firmiter comprehensi (morte abrepti) sunt ante tempus? flumen (diluvium) venit, et effusum est fundamentum eorum.

17. Qui dicebant Deo : « Recede a nobis! et quid boni nobis faciat Omnipotens! »

18. Et (tamen) ille impleverat domos eorum bono. — Sed procul a me improborum consilium! —

19. Videbunt justi interitum eorum, et lætantur, illosque deridet innocens, dicens :

20. « Profecto, deletus est adversarius (sensu ethico) noster, et residuum (opes) eorum comedit ignis cœlestis. »

21. Familiariter age cum eo (Deo), et pacatus esto (eris); per ea (ita) veniet tibi bonum.

22. Suscipe, quæso, ex ore ejus doctrinam, et repone dicta ejus in corde tuo.

23. Si redieris ad Omnipotentem, ædificaberis (instauraberis), si removeris nequitiam ex tabernaculo tuo.

24. Et pones (colliges) in pulvere auri frustum, et in (vel sicut) silicibus torrentium aurum ophirinum.

25. Erit Omnipotens auri frusta tua, et argentum altitudinum (in cumulos coacervatum) tibi.

26. Tunc enim te Omnipotente delectabis, et attolles (libere) ad Deum vultum tuum.

27. Precaberis ad Deum et audiet te, et vota tua persolves (utpote exauditus).

28. Et si decernis rem, consistet (rafa erit) tibi, et super viis tuis splendebit lux (felicitas).

29. Cum humiles fuerint (viæ tuæ), mox dices : « Elatio! » et dejectum oculis (humilem) juvabit Deus.

30. Quin non innocentem eripiet (Deus), et eripiet puritate manuum tuarum.

JOBI RESPONSIO (cap. XXIII, XXIV).

Cap. XXIII, vers. 1. Et respondit Jobus, dixitque :

rès, quæ in terra siant, curare negaverit. — Vers. 17. *Lamo* forsitan pro prima persona; vel est mutatio personæ, prop. *quid sibi facere posset*, aiebant. — Vers. 18. Verba, quibus Jobus ad improbos detestandos usus erat (xxi, 16), repetit, ut etiam se improbos detestari, idque majore jure quam Jobum, qui ipse improbus sit, facere posse declarat. — Vers. 21. *Familiariter*, seu *confidenter age*, gall. *rentre en grâces*. *Pacatus eris*, vel *fac pacem* cum illo. Perperam versiones veteres legunt *thebouathqa*. — Vers. 24. Rosenm. *repones argentum præ pulvere abundans, et instar silicum*, etc. Aliter Renan post Ewaldum : *Jette les lingots d'or dans la poussière* (ut res inutiles), le métal d'*Ophir* parmi les cailloux du torrent. — Vers. 25. *Altitudinum*, Maurer *splendorum*, i. e. *splendidum*. — Vers. 27. Cf. Virgil. *Ectog.* v., 80 : « Damnabit te quoque votis. » — Vers. 29. *Res tuæ*, si mutantur in pejus, mox reficiuntur. — Vers. 30. *Tanti pretii erit apud Deum intercessio tua!*

2. *Etiamnum amaritudo (amara)* est querela mea, sed manus mea (plaga mihi inficta) meo gemitu gravior est.

3. Quis dabit ut cognoscam quomodo inveniam eum (Deum), ut ad solium ejus accedam!

4. Instruerem coram eo judicium (causam meam), et os meum implerem (plenum haberem) argumentis.

5. Scirem quænam verba mihi responderet, et quid mihi diceret intelligerem.

6. Num copia roboris (summa sua potentia) contendet tecum? minime; tantummodo ad me benigne attenderet.

7. Tunc rectus (probus) disceptaret cum eo, et evaderem in perpetuum (plane absolutus) a judeice meo.

8. En vero, sive orientem versus eam, non adest; sive occidentem versus eam, non animadverto eum.

9. In septentrione si agit (se dirigit), non specto eum; si se abdit in meridie, non video eum.

10. Nam novit viam meam; si me examinavit, instar auri puri prodibo.

11. Gressum (præscriptum) ejus tenuit pes meus; viam ejus observavi, neque declinabam.

12. Præceptum labiorum ejus quod attinet, non recessi ab eo. Magis quam legem (voluntatem) meam asservavi (propri. *recondidi*) verba oris ejus.

13. Sed is unus est : quis eum retrahat? et quod anima ejus desiderat, id is facit.

14. Perficiet enim statutum meum (quod de me decrevit), et sicut hæc (mala ab eo in me decreta), talia multa sunt cum eo (apud eum).

15. Propterea ob eum perterreo; attendo id, et paveo ab eo.

16. Et Deus molle (sine viribus) reddidit cor meum, ac Omnipotens me perterrituit.

Cap. xxiii, vers. 2. Minus recte Renan : *Encore une fois ma plainte est appelée révolte*. — Vers. 7. Maurer, num velim ut copia roboris litiget tecum! Non, tantummodo is animum advertat ad me. Aliter quoque Renan : *Qu'au lieu de me combattre avec l'appareil de la force, il voulût bien me prêter un peu d'attention, il reconnaîtrait que c'est un juste qui se défend*, etc. — Vers. 7. *Rectus*, me Deus probum agnosceret. Alius : *Ibi* (coram eo) rectus (insnos) cum eo libere disceptare potest, et suam causam defendere. — Vers. 9. *Agit* : Renan, *exerce-t-il son pouvoir*, etc. — Vers. 10. *Nam*. Nexus : Quia innocens sum, ideo cupio cum Deo agere, coram ipso meum jus exponere. Aliter Renan post Jarchium : Et si Deum diligentissime quæsiverim, nusquam tamen compareret : scit enim me innocentem esse, ideo se veluti subducit congressui, unde vitor abiturus essem. — Vers. 12. *Magis quam legem meam* : alius, *ex lege mea*, quam mihi constitui, gall. *religieusement*. Vulgatus legit *bechouqqi, in sinu meo* : non male. — Vers. 13. *Unus* Deus et omnium dominus. Renan, *il a un parti pris*, unus est, immutabilis in sua sententia permanet. — Vers. 14. Renan : *Et peut-être roule-t-il en lui-même d'autres desseins*. Alius, post Schultensium : *Aujourd'hui il renverse mon droit, et ces exemples ne sont pas rares avec lui*. — Vers. 15. Renan : *C'est pourquoi je m'en suis troublé*

17. Nam non obmutesco (obstupesco) propter tenebras (calamitates meas), aut propter faciem meam, quam tegit caligo.

Cap. xxiv, vers. 1. Cur Omnipotenti non recon-dita sunt (latent) tempora ! et cur qui eum no-runt (colunt) non vident dies ejus ?

2. (Gall. *On voit des hommes qui*) terminos dimo-vent, gregem rapiunt et (raptum) pascunt.

3. Asinum orphanorum agunt (abigunt), pro-pignore auferunt taurum viduae.

4. Declinant (detrudunt) pauperes de via (pu-blica), una occultantur (occultari coguntur) in-opes terræ (gall. *du pays*).

5. En, ut onagri in deserto sunt (*ci vexati, gall. leurs victimes*) : exeunt in (ad) laborem (opus) suum, puta quærentes cibum, regio deserta ipsis est panis (panem præbet) liberis eorum.

6. In campo farraginem suam metunt (colli-gunt), et in vinea improbi (oppressoris) fructus serotinos racemantur.

7. Nudi pernoctant sine veste, et sine tegu-men-to in frigore.

8. Ab imbre montium madescunt, et defectu refugii amplectuntur rupem.

9. Sunt qui rapiunt a mamma orphanum, et su-per pauperem pignora accipiunt.

10. Hi (pauperes) nudi abeunt sine vestibus, et esurientes portant manipulos oppressorum.

11. Intra muros eorum oleum faciunt; torcula-ria (uvas) calcant, et sitiunt.

12. Ex urbe quoque morientes gemunt, et anima confosorum vociferatur ad Deum, nec Deus animum advertit ad hanc impietatem (injuriam).

13. Hi sunt inter eos, qui adversantur luci, non

devant sa face. — Vers. 17 *Obmutesco* : Ewaldus, suc-cumbo, vires me deficiunt. *Aut propter*, etc., i. e. propter me, caligine opertum, i. e. propter caliginem (mi-seriam) quæ me operit. Aliter Renan post Rosenmulle-rum : *Car il ne m'a pas endevé (excisus sum) avant les jours sombres, Et il ne m'a pas préservé des ténèbres, et non a conspectu meo caliginem fecit, subduxit.*

Cap. xxiv, vers. 1. Cur hæc duo simul existunt ? i. e. cur, cum Omnipotentem non latent tempora, servi ejus diem retributionis (tum piis, tum impiis) non vident ? Aliter Renan : *Pourquoi l'Éternel ne dispose-t-il pas les temps ?* puta judicii de improbis, ait Maurer. Postquam Jobus de ratione inexplicabili qua Deus se tractaverit, disseruit, denuo ad hanc rem miram, quod improbi scelerata gravissima impune perpetrant, transit, eamque latius exponit. — Vers. 5-8, istorum hominum ab impiis affictorum miseria uberior exponitur. Juxta Rosenmulle-rum proponitur hic aliud sceleratorum hominum ge-nus, qui nullis se putant teneri legibus, meritoque comparantur onagris, qui nunquam mansuescunt : quod præ-placet. *Ipsis*, proprie *ipsi*, unicuique eorum. — Vers. 6. *Farraginem*, pabulum. *Suum* : Maurer, *ejus*, puta improbi; Rosenmull. *ejus*, puta humiliis et pauperis. *Fruc-tus serotinos racemantur* : Renan, maraudent. — Vers. 9. Maurer, quæ super pauperem sunt, vestes pauperis, pro-pignore auferunt. — Vers. 11. Alius, *ils souffrent les ar-deurs du soleil dans leurs sillons.* — Vers. 13. Hi, de quibus dicturus est, ait Renan : *Il en est d'autres qui haïssent la*

noverunt vias ejus, neque habitant in semitis ejus.

14. Ad lucem (prima luce) surgit homicida, oc-cidit pauperem et egenum, et noctu est (rodit) ut fur.

15. Et oculus adulteri observat crepusculum (vespertinum) dicens : « Non videbit me ocul-us ; » et velum injicit faciei.

16. *Sunt qui perfodiunt domos in tenebris; interdiu obsignant sibi domos suas (in eis conclusi), non noverunt lucem.*

17. Nam simul mane (tempus matutinum) iis est umbra mortis; nam (ubi id aspiciunt) sentiunt terrores umbræ mortis.

18. Levissimi (propr. *levis, fagax ille*), sicut in superficie aquæ, diris devovetur portio (possessio) eorum (ejus) in terra, non se convertit ad viam vinearum.

19. *Aestus calorique absorbent aquas nivis, sic orcus rapit peccantes.*

20. Obliviscitur ejus (pro eorum) uterus (ma-tris, sugit (cum voluptate) eum vermis, ultra non memoratur, et confringitur arboris instar pravi-tas (improbis) :

21. Ille *improbis, inquam, qui depascebant (spo-liabant) sterilem, quæ non pariebat, nec benefacie-bant (et malefaciebat) viduae.*

22. Sed detrahit (e sede) vi sua validos *Deus, qui ubi* surgit, neque vitæ sue confidunt.

23. Dat (Deus) iis *quæcumque* ad securitatem per-tinent, et *hunc innituntur*, sed oculi ejus sunt super vias eorum.

24. Aliquandiu elati fuerunt, et *subito* non sunt, corruunt sicut omnes (cæteri mortales, vel *omnia* mortalia), et sicut caput spicæ absciduntur.

25. Quod si *hæc non ita sunt*, quisnam me men-tiunire ; de quibus dixit, ait alius : *Ceux qui commettent ces crimes appartiennent à l'espèce d'hommes qui haïssent, etc.* — Vers. 16. *Obsignant sibi.* Alius, *mettent un sceau sur eux, se tiennent cachés.* — Vers. 17. *Simul, omnino.* Maurer ita jungit : *mane iis est simul caligo.* Rosenmull. *nam terrores mortis ipsis sunt familiares ; aliis, s'ils sont reconnus, quelles mortelles alarmes !* — Vers. 18. *Ils glissent légers comme sur la surface des flots, celeri-remur furto admisso aufugunt. Non se convertit unusquisque eorum, etc.* Vineæ in locis cultis sitæ sunt, non procubilis ab urbibus, q. d. Nunquam feram illam aīque indomitam in desertis vitam relinquunt, ut certos agros sedesque colant atque habitent. Schnurrerus hunc ver-sum et omnem reliquam capitum partem pro impreca-tione habet. — Vers. 21. *Sterilis mulier, liberis carens, qui ei sint præsidio.* — Vers. 22. Aliter Renan cum multis : *Mais Dieu ne les a pas moins soutenus (pro-traxit, servait) par sa puissance ; Ils se sont relevés (plur. in singul. transit) quand ils ne comptaient plus sur la vie.* — Vers. 23. *Super vias*, etc. ut eos deinde puniat ; Maurer vero : ut eas diligenter defendat ac tueatur. — Vers. 24. *Sunt, propr. est unusquisque eorum. Corruunt, vel consumuntur, perfect. hophal verbi macac.* Aliter Renan post Maurerum : *Ils disparaissent, mais au milieu de leur prospérité ; Ils tombent, mais comme tombent tous les êtres ; Ils sont coupés en leur temps, comme la tête de l'épi mûr.* — Vers. 25. *לֹא ante יְהוָה vividiorem interrogationem reddit.*

dacii arguet? et rediget ad nihilum verbum meum?

ORATIO BILDADI.

Cap. xxv, vers. 1. Et respondit Bildadus Suchita, et dixit :

Dominatio et pavor apud Eum (Deum), qui facit pacem in excelsis (cœlis) suis.

3. Num numerus est agminibus ejus, et super quem non surgit lux ejus?

4. Quid (quomodo) ergo justus esset homo apud Deum, et quid sit purus de muliere natus?

5. En adeo luna non splendet, nec stellæ puræ sunt in oculis ejus.

6. Quanto minus homo, vermis (*vel putredo*), et filius hominis, lumbricus.

JOBI RESPONSIO.

Cap. xxvi, vers. 1. Et respondit Jobus, dixitque :

2. Quid (quam) adjuvisti imbecillitatem (imbecillum)! *Quam auxiliatus es brachio invalido!*

3. *Quam bene consulis insipientiæ, et quomodo intelligentiam copiose ostendisti!*

4. Cui indicasti verba? et cujus spiritus exiit a te?

5. Manes (mortui in orco) contremiscunt sub aquis et habitatoribus earum.

6. Nudus est orcus coram eo, neque ullum tegumentum est infernis (abyssos).

7. Extendit Septentrionem super inane, suspendit terram super nihilum.

8. Colligat (colligit) aquas in nubibus suis (ut in utribus), nec funditur nubes sub iis (earum pondere).

9. Claudit faciem solii *sui*, expandit super id nubes suas.

10. Terminum circinavit super faciem aquarum,

Cap. xxv. Bildadus, quum nesciat, quid ad Jobi sermonem responderet, id tantum respicit, quod ille, ut coram Deo causam suam defendere sibi liceret, optaverat. Ostendit igitur, Jobum, qui talibus sermonibus utatur, magna esse temeritate et aliquid moliri, quod ei perniciem afferre possit.

Cap. xxvi, vers. 3. Renan : *Et (comme tu sais) faire couler des flots de sagesse! Alius, et quels moyens de défense tu lui suggères!* — Vers. 4. Renan : *A qui s'adressent tes paroles? Quel esprit a parlé par ta bouche?* Alius : *A qui fournis-tu des paroles, et sur qui répands-tu un souffle de vie?* — Vers. 5. Jobus æque ac Bildadum Numinis potentiam et sapientiam nosse inquit, quam in orco, in terra et in cœlo manifestari ostendit. *Sub aquis* : orcus sub mari situs cogitabatur : cf. *Psal. xviii*, 5. Alius dispungit ita : *Manes contremiscunt subtus* (gall. *sous la terre*), contremiscunt *suis cum incolis aquæ*. — Vers. 7. *Septentrionis* nomine significatur totum hemisphærium nostrum, quod sursum assurgit, nec tamen fulcrum habet, ut cortinæ expansæ illo habent opus, ne decadant. — Vers. 9. *Claudit*, sensu architectonicō, cingit, velat; aliud, *obfirmat*. *Faciem*, latus externum. Vers. 10. Pareau, *ad lucis usque tenebrarumque confinia*. Ita et Renan : *Au point où la lumière confine aux*